
Posudek vedoucího práce

Téma BP: Kartometrická a semiotická analýza Vogtovy mapy Čech

Autor: Pavlína Marvanová

Cílem bakalářské práce Pavlíny Marvanové bylo provést komplexní kartometrickou a semiotickou analýzu Vogtovy mapy.
Praktickým výstupem práce je vektorizovaná forma této mapy doplněná výstupy analýz ve formě tabulek a obrázků.

Předložená bakalářská práce má 60 stran, byl k ní přiložen DVD disk s její elektronickou verzí a veškerými přílohami.
Svým rozsahem překračuje požadavky kladené na tento typ kvalifikační práce.

Autorka pojala téma komplexně, a na rozdíl od dílčích a úzce zaměřených analýz této mapy provedených v minulosti, se
věnovala všem aspektům analýzy tohoto kartografického díla. Z kartometrických charakteristik určovala měřítko mapy,
délkové a úhlové zkreslení na různých místech mapy či přesnost zákresu vodních toků, výsledky lze nalézt v tabulkách.
Za úctyhodný výkon považuji kompletní vektorizaci celé mapy se sumací jednotlivých obsahových prvků mapy rozděle-
ných do 12 obsahových kategorií (3562). Tyto údaje nejsou doposud uvedeny v dostupné literatuře (např. Kuchař).

Podobným způsobem se věnovala analýze krajů, jejich rozlohy, počtu sídel, popisů a jejich vizualizace formou mapových
výstupů; v tomto směru odvedla značné množství badatelské práce. Autorka se také věnuje některým specifikům Vogtovy
mapy: vodstvo (kresba přes míru), znázorňování historických památek, či zemědělství. Závěrečným krokem analýzy je
komparace pěti vydání Vogtovy mapy. Dosažené výsledky považuji za cenné a přínosné, většina z nich nebyla doposud
publikována.

Za drobnou výtku považuji fakt, že naměřené a spočtené charakteristiky byly vztaženy k mapě měřítka menšího (ArcČR 1:
500 000), než je Vogtova mapa ( .= 1:400 000), ke které byla Vogtova mapa georeferencována. Tyto kroky by správně měly
být prováděny vzhledem k mapě měřítka většího; u ní se očekává vyšší polohová přesnost než je přesnost analyzované
mapy (tj. její geometrická nepřesnost nebude mít vliv na prováděné analýzy). Některé výřezy by mohly být z důvodů
přehlednosti větší...

Zvolené téma je aktuální, problematika analýz starých mapových děl je často řešena v odborných publikacích. Téma bylo
autorkou dobře zpracováno.

Autorka pracovala samostatně, pečlivě a svědomitě, přiměřeně využívala možností konzultací. Předložená bakalářská
práce má velmi dobrou grafickou úpravu.

Zadané téma práce byla splněno, práce nevykazuje významnější formální či obsahové nedostatky.

Na základě výše uvedeného hodnocení doporučuji předloženou bakalářskou práci k obhajobě a hodnotím ji jako stupněm

-výborně-.

V Praze dne 5. září 2013

Ing. Tomáš Bayer, Ph.D.

Katedra aplikované geoinformatiky a kartografie

Přírodovědecká fakulta Univerzity Karlovy

1


